اینک به محورهایی که امکان

تأثیر جمهوری اسلامی ایران را بر نظم نوین جهانی در سطح منطقه و جهان فراهم می‌کند به اختصار اشاره می‌کنیم.

### الف - سازمان کنفرانس اسلامی

سازمان کنفرانس اسلامی با شرکت سران کشورهای اسلامی در سال ۱۳۴۸ ه. ش / ۱۹۶۹ م، در مراکش تشکیل شد<sup>(۷)</sup> و هم اکنون بیش از پنجاه کشور مسلمان به عضویت آن درآمده‌اند. این سازمان در حال حاضر مهم‌ترین ارگانی است که همه کشورهای مسلمان در آن به طور جدی شرکت کرده و فعالیت دارند.

(۱۰)

## د - سازمان همکاری اقتصادی (اكو) (۱۱)

در سال ۱۳۶۰ ه. ش. سازمان همکاری اقتصادی (اكو) با شرکت کشورهای ایران، ترکیه و پاکستان و بر اساس الگوی همکاری عمران منطقه‌ای (ستتو)<sup>(۱۲)</sup> که قبل از انقلاب اسلامی بین سه کشور فوق وجود داشت، شکل گرفت. تعداد اعضای این سازمان در سال ۱۳۷۱ ه. ش / ۱۹۹۲ م، با شرکت کشورهای تازه استقلال یافته شوروی سابق مانند جمهوری آذربایجان، قزاقستان، ترکمنستان ازبکستان، تاجیکستان، قرقیزستان و افغانستان به ده عضو رسید.<sup>(۱۳)</sup>

«اكو» در حال حاضر مهم‌ترین سازمان منطقه‌ای در منطقه خزر و آسیای مرکزی است و هر سال جلسه‌ای با شرکت سران کشورهای عضو در یکی از این کشورها تشکیل می‌شود.

مهم‌ترین مشکل در راه رسیدن به این اهداف وابستگی سیاسی، اقتصادی، نظامی دو کشور ترکیه و آذربایجان به امریکا و اسرائیل است. هر قدر این دو کشور از غرب فاصله بگیرند و به اعضای دیگر اكو نزدیک‌تر شوند، اكو به اهدافش نزدیک‌تر خواهد شد.

## ه - سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) (۱۵)

در سال ۱۳۳۹ ه. ش / ۱۹۶۰ م، پنج کشور ایران، ونزوئلا، عربستان سعودی، عراق و کویت، سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) را در بغداد تشکیل دادند. در سال‌های بعد، کشورهای قطر، اندونزی، لیبی، امارات متحده عربی، الجزایر، نیجریه، اکوادور و گابن نیز به عضویت آن در آمدند. بدین ترتیب، تعداد اعضای آن به سیزده کشور رسید.<sup>(۱۶)</sup>